da humilitate orandum est. Farendum est, nos ex nobis nihil omnino boni facere posse, & indignos esse eam, quam petimus, gratiam obtinendi, & indignos esse eam bene petendi. Neque etiam satis est humiliter petere, opus est facientes, quod postulas, actionem nostram quamdam veluti orationem efficiere, ut a Deo, quod minime postulas, obtineamus. Itaque satis non est, eum, quem Deus tangere incipit, orare solum perfecte conversionis gratiam; elemosinas eroget, opus est, si vires patiuntur, relinquat occasiones, quas illi nocere possunt, ac denique nihil intentatum relinquit, quod illum a seipso devilete, ac Deo propiorem facere possit. *Libet, cui titulus: Christiana mansuetudo pro decemaginta post Benedictum Dominum.*

Non desunt, qui aegre, & graviter sentunt, se a Deo non exaudiri, cum in orationibus suis aliquid ab illo petunt, quod sibi bonum minime videatur. Absolutum Dei sedant imperium determinare volentes bona illius, atque iudicium ferentes de bono, vel malo, quod inexplorata Domini voluntate orationibus suis inesse arbitrantur. Hoc profecto est se indignos esse, quas postulant, gratias prebere; quippe humilitas nostra, ut Tertullianus inquit, sola via est, qua illas consequi possimus. Oraturus, ut opus est, minus orandum est, ut voti damnemur, quam ut Deum de necessitatibus nostris consulamus. Anima, qua Deum pare amat, satis sibi putat, illi suam egestatem tellari; eamque eidem exponens sanctus Lazarus fororum imitator exemplum: *Dominus, ecce quam amicus infirmatur.* *Joan. 11. Ansel. Anonymus.*

Cum miseri, egenique simus, voluisti Domine, operam in oratione non invenire, qua quidem nullum subsidium promptius esse potest, atque validius. Ut quae illam majori habereamus in pretio, nobis polliceri voluisti te nihil oramus negaturum, quae in illi tui nomine petierimus, nosque in oratione reperuros, quodquid postulas desiderare. Volumus tibi honorum deterre? Oratio sacrificium est, quippe sincera et confessa supplicia, quam in res omnes exores. Volumus de tentationibus, quibus lascivimus, victorias referre? Oratio demones sagellum est. Infirmi sumus? Oratio robur addit. Agrotamus? Oratio subsidium nobis est. Alii nos persequuntur? Oratio nostra; Oratio sors est aquae salutaris, atque vivificans; illa nos ad Deum usque attollit, illa Deum ad nos usque demittit. Verum ut nos hoc pacto attollat, manere debet ex corde puro, absolutum peccatorum nostrorum pondus prohibeat, ne usque ad solum Omnipotentis ascendat. *August. Anonymus.*

Quidquid certissimum est, aeternoque Dei decreto constitutum, secundum ordinem, quem ille in gratia constituit, non minus enixe in Ecclesia flagitatur, quemadmodum Jesus Christus ipse a Patre suam petiit resurrectionem, vel corpus gloriam, & reliqua omnia, quae certissime eventura esse cognoverat. Decretum hoc enim, & ordo Dei continet, ac determinat simul & finem, & media, ex quibus oratio magis generale est magisque inevitabile, quippe est confessio submissionis, & indignitatis creaturae, quae hoc pacto fatetur, Deum omnium bonorum fontem esse, & plenitudinem, absolutum donorum suorum dominum, supremum auctorem gratiarum auctorem, quos caicumque voluerit, distribuit. *Libet, cui titulus: Idei sacerdotii, & sacrificii Jesu Christi.*

Ad omnem orationis virtutem intelligendam considerandum est, peccatorem sine illius ope ex peccatorum suorum ceno emergere nequaquam posse. Hinc Deus illi semper orandi gratiam relinquit, tanquam admitticulum, quo ex profundissima iniquitatis abyssi egredi valeat. Ideo mundi Salvator aegris, qui undequaque ad ipsum vehebantur, nisi oras bonam valetudinem non concedebat. Jesu filii David misere nostri, leprosi clamabant. Domine, fac, ut videam, elata voce cecus in via Jerichum dicebat. Alii orationem instantibus invocationibus ab eo petebant, quas exprimebant verbis: alii hanc gemitibus cum magna confidentia conjunctis exorabant; sed nemo nisi per orationem voti sui compos effectus est. Hae autem diversae morborum genera, quibus Jesu Christus medebatur, erant figurae diversarum speciesum peccati, quas ipse dimittit: quorum spirituales curacionem non fecus, ac corporalem illis tantum concedit, qui sollicitationibus, anxietate precibus illam obtinere merentur. *Verba ad me, inquit ille Matth. 11. vos qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos.* Verum quomodo vis, Domine, illos venire ad te, cum enim alligati sint vinculis iniquitatis, & quodammodo seclerum suorum gravi pondere oppressi, ne pedem quidem proferre possunt, ut accedant ad

te? Huius Si per orationem accesserint, oratio haec ad caelos usque penetrat, & ab illa peccatorum abyssi ascendit usque ad ientem gratiarum, & misericordiarum, quas affluenter in peccatoris caput facit emanare. *Abbas de Jarry sermone pro die Cinerum.*

Oratio peccatori nunquam magis necessaria est, quam sua conversionis initio, cum conscientia irritata, ac praeferis flagitiis magis incensa, pravorum habitum recessione facta animam trahit, quasi duplici et ponderis, in malum tanta pernicitate, ut nonnulli tenentur momentum illi in bonum superfic. Vastus igitur eget auxilio, nec cedat: auxilium hoc est gratia fortis, & potens; quae homini adhuc infirmo fert opem, ut suo manere periclitatur: haec autem gratia victorias nonnulli per orationem possunt comparari. Quomodo Jesus Christus praecipit venit, ut quietus, ac procellosi pelago, ut laos fluctus cohibeat? Tunc cum Apostoli jamjam naufragium facturi illum e somno magnis clamoribus excitant, etque dicunt: *Dominus, Juxta nos, perimus.* Matth. 8. Ut intelligamus, Deum nequaquam malece fluctus, atque tumulum affectum in animabus recens conversis insurgentibus, nisi cum viderimus clamoribus, vocibusque interioribus animae vi magna emissis urgetur: *Vox mea ad Dominum clamavit, inquit Propheta, & exaudivit me de monte sancto suo.* *Idem.*

Cum Deus aequo fit horis, ac potens, orandum est non sine peracta in misericordia eius confidentia. Parum est, posse misero operam ferre: voluntas etiam requiritur. Plurimum misere, ubi in factis intuetur; sed cum patres minime sicut operam ferunt, nullis eorum est miseratio. Alii positam quidem habent, voluntatem vero non itam. Unus est eorum, cuius misericordia par est potentia, qui vult sumas, & vales nos ex egestate erare. Vult quidem, sed integram in nobis confidentiam requirit. Falsus est, ut nimia concedat; sed concedit illis tantum, qui operam disquisitionibus supplices ad illum accedunt: *spiritus sermone pro feria quinta post primam Quadragesimae Dominicae.*

SUPPLEMENTUM.

Isaias Propheta, Dei nomine, Ezechias Regi nuntiaverat, hanc morbis aequo adventare, ac ipam hunc sese debere disponere. Rex ille terribili tanto perterritus fidenter confugit ad Deum; & quae humiliter exhorbet, se fideiiter legem illius observasse, se adversam fortunam sine ullo exitu tali tadio sustulisse, quae contra Providentiae decreta militaret. Deus remisit ad illum Prophetam eundem, ut eum certicorem faceret, vix illis annos quinquaginta in adjectum. Fidenter orare; quamquam de vobis actum jam videtur, non omnis spes aufertur; sed opus est, ut Deo dicere possitis cum Ezechia Rege, vos extitisse fideles divinarum legum observatores, & Religionis placita esse vitae regulam. Non est; quod vos pudeat coram mortalibus Christianis videri, atque opus est, ne rationes humanae, praeviae sermones, vos unquam a recto virtutis tramite detraherent. *Ex libro cui titulus: Sententiae cum exemplis ex Historia Sacerdotii de praecipuis Op.*

Sine gratia nulla salus est; ergo sine oratione salus nulla: quodquidem prima gratia excepta, quippe quae principium est orationis ipsius, ab oratione minime pendit; de fide est, orationem esse medium, & effectivum, & universalem, per quod vult Deus a nobis quaecumque gratias obtineri; & illis omnes gratias in ordine Providentiae, & Praedestinationis, essentialiter adhaerent. Oratio, Petre, & accipietis. Hanc Jesus Christus normam vobis praefecit, quae cum sit coarctata ad hoc perfectum dominum, quod delictum est; nunquam gratia salus deficit. Hae divinus hie rivus est, per quem omnia coelestia bona communicanda sunt nobis: *Petre, & accipietis.* Hoc est oraculum aeternae vitae, de quo dubitans non licet: unde S. Thomas concludit: nemini jus esse sperandi in Deo, nisi eo quod orat, & ratio, quam Doctor Angelicus addit; haec est, Deum, qui nihil ex jure nobis dedit, & qui nobis debere nequaquam potest nisi per misericordiam, & ad summum per fidelitatem, se nobis per nos justitiae, & fidelitatis titulos devinxit sub hac conditione orationis; potest igitur non solum citra injuliam, verum etiam quin fuis officis fidelitatis, atque elementis, potest nobis fuis gratias non concedere, nisi precibus, & vota nostra minime nuncupantibus. Adde praeterea, juxta communem Providentiam, ipsum hoc facere debere; gratiae enim aequo pretiosa, ac fua, haec quippe S. Chryostomi animadversio est, gratiae tanti momenti, quanti

Oratio praefertur etiam peccatori subito conversionis eius.

Fidenter orandum est.

Fidenter orandum est.

Orandum est.

Idem.

Orandum est.

quanti ille sunt, quae nos ad salutem perducunt, merentur faltem, ut aliquo labore nobis fiet illas petere, & festinanter, ferventerque flagitare. *Pater Bernardus in Dominicali.*

At enim, etiam sine precibus nostris novit Deus spiritualium necessitates nostras, & quin has illi aperire studeamus, illis consulere possit. Verum est, respondet olim S. Hieronymus Vigilanti, qui sensu suo preoccupatus, hoc praetextu evectabat Religionis fundamentum, hinc arguere volens orationis inutilitatem. Verum est: Deus per semet cognoscit nostras necessitates, sed quamvis per seipsum illas agnoscat, illicque consulere possit sine nobis, ad id a nobis cogi vult, ac impelli; videlicet excitari vult precibus nostris, ad opem nobis, quam praeparavit, elargiendam; vult preces nostras eas esse rotas, quibus misericordia sua moveatur. Quippe ipse est, addobit Laudatus Doctor, honorum suorum Dominus; & quatenus Dominus fuimus est, eadem largiri, ac de illis disporre quibuscumque voluerit conditionibus. At iterum dico, placuit illi, ut ex his conditionibus una, & praecipua esset Oratio, & haec pars esset pactiois illius, quam nobiscum fecit, tamquam Deus notus, dicens nobis: *Petite, & accipietis:* illi placuit nostrae necessitate ad majorem sui nominis gloriam traducens, efficiere, ut ad illius honorem aliquid conferremus, ut sacro hoc vinculo adstricti cultui suo adheremus, & jugiter contineremur in exercitatione assidua illius obedientia, quam illi debemus: illi placuit, ut omnia verbo complectar, orari, & exorari, atque hoc veluti pretio gratiae suae donis, perenneque divinae suae charitatis effectus proponere. Ita loquebatur S. Hieronymus resellers haereticam Academicarum orationem, tamquam superfluevacuum expulsiorem, quam haereticam renovare ausus est Jovinianus, & cujus acerrimus fautor tunc temporis erat Vigilantius. *Idem.*

Quocumque in statu me suppono, si orate cesso, nihil mihi reliquum est, in quo considerare possim, & non alio pacto redimere, vel reparare possim eam, quam putar iactaram, me privans orationis usu. Mihi non oranti omnes gratiae fontes exhauriantur; & anima mea, Dominus, est sicut terra sine aqua tibi, quam nulli Coelestes imbes irrigant. Non oranti nulla mihi humilitas est, fides nulla, patientia nulla; nam qui currem sanctas haec virtutes exercere, ne petere quidem illas ab te contendo. Non orans amplius sum me trahi meae cupiditatis, inconditque desideris, quos tantum abest, ut illis advertere, ut ne ad te quidem Domine confugiam, qui solus ea potes coercere. Me non orante tota christianae vite harmonia in me perturbata est; quorsum? Oratio enim, quae illius erat anima, cessa; nihilque nullus est utilitatis. Haec enim tandem tendit devotiois defectus, quem animadverto; ac lacrymis prosequor in pluribus ignavis Fidelibus. *Pater Bernardus in Dominicali.*

Audit Deus, S. Cyrillus ait, vocem cordis nostri, non oris & vigilandum est, addit, & ex toto corde orationi vacandum: omne humanum, profanumque obiectum ab oculis mentis nostrae evanescat; spiritus hie unice vacet illis, quae petit. Cum quibus nobis atente loquendum est, nisi cum Deo? Hae sine hic aliquid levius a vobis exoptare, quam fit velle, ut id, quod dicitis illi, cogitatis? Quomodo nam sperare audis fore ut vos audire dignetur, si volueritis minime auditis? Vultis illam meminisse vestri, qui orantes, vestrum obliviscimini. Tantum abest, quod Deum sectatis, ut immo presentem hanc majestatem ledatis per vestram negligentiam mea in actione, qua sola potest vobis Coelum propitium efficiere. *De Feulen Episcopus Cameracensis in dilectis Sermonibus.*

Fidem petendum est. Haec fides, S. Jacobus ait, ita firma esse debet, ut non haesitet; qui enim haesitat, similis est fluctibus maris, qui semper ad ventorum arbitrium aguntur. Qui igitur, pergit idem, sine confidentia orat, ne speret, se exoraturum: & si non quid aptius est ad Dei cor permoverendum pro nobis, quam confidentia in ipsius misericordia? Potest repellere eos, qui omnem thesaurum suum in illo reponunt, & qui nolunt quidquam nisi ab illius bonitate consequi? Cum fidenter oramus Dominum, S. Cyrillus ait, ille ipse nobis hunc orationis spiritum tradit. Opus est ergo, ut Pater agnoscat verbi filii sui, cum illa pronuntiamus, & ille, qui in cordium nostrorum penetralibus habitat, ipse omnes preces nostras efformet, ac dirigat. *Idem.*

In orationibus, S. Bernardus ait, vana nequaquam miscenda sunt veris, non perituras aeternae, neque terrena haec illis, quae ad nostram salutem pertinent. Bene orare est, S. Augustinus ait, nil aliud, quam Deum solum querere: Orare male est, per illam alia inquirere. *Budry Bibl. Tom. III.*

reus bona. Ne coneris, inquit, efficiere Deum amoris tui propositi, tuoque ambitionis patronum, sed optimorum desideriorum tuorum executorem. Conjugis ad Deum, ut tuis satisfactionis cupiditatibus, & saepe, ut illis te subtrahas crucibus, quibus te indigere cognoscit. Cum te amat, dicit Pater idem, renouit tibi ea, quae per amorem propitium tuum ab illo petis; iratus vero ea concedit, quae tibi impetranti futura sunt detrimentum. Ne avaris ergo ad avaris vota minus desentia, desideria incompolita, preces importunas. Nil pete, quod indignum eo sit, a quo petis. Cave ne appetas bona fallacia, & noxia; pete roas Coram Domino, ut Spiritus Sanctus illius in te gemitibus ineffabilibus vera petat bona, quae ipse cupis. *Idem.*

Oramus, Eratras, sed eo tempore nostra spectat oratio, ut nostris rite perfungamur officis; ne sublimes, abstractasque fundamus preces, quae ad virtutum praxiam minime referantur. Oramus non ut in verbis magis illuminati, ac spirituales simus, sed ut evadimus humiliores, dociliores, patientiores, moderatores, mundiores, & in omni vita perfectiores. Alioquin nostra petendi assiduitas, quia fit fragilior, & efficacis erit plena quidem illusionis pro nobis, scandali vero pro proximo. Illusionis inquam pro nobis; cujus quidem rei quamplurima nobis exempla suppetunt? Quot occurrant, quorum oratio alit ipsorum superbiam, & in errorem imaginationem ipsorum abducit. Scandali vero erga proximum; nihil enim majus scandali afferre potest, quam videre hominem semper orantem, & nunquam esse corrigentem, qui post estus preces non mimis levis, vanus, inquietus, morosus, cupidus est, quam ante. *Idem.*

Quamvis Deus omnes necessitates nostras cognoscat, & per se ultro iisdem ferat opem, hanc tamen sibi veluti legem imponit nihil concedendi nisi exeretur, five ille orationem tamquam cultus & honoribus speciem sibi a creatis debitam; & quam non exigere non potest, intuetur; seu velit, ut S. Augustinus ait, excitare, & fovere in nobis, honorum aeternorum cupiditatem, vel ut D. Thomas loquitur, docere velit, nos, cum nihil sine ipso valeamus, uni illi acceptam referre debere omnium gloriam; seu, ut idem Angelicus Doctor alibi ait, haec illa sit ratio, quam nobis constituit, ut nosmet in humilitate, ac officio continerent. Quam enim superbus esset & audax homo, si illi omnia fluere & tentantia, si nihil petere, vel aliunde conquirere teneretur? Seu denique, ut Sanctus Chrylologus inquit, voluerit hoc pacto Deus nos sibi quodammodo devincere, & ac saepe oblectationem perciperet cum nobis colloquendi, nobis hanc iniecerit necessitatem ad ipsum coniugendi. Felix necessitas, quae nobis consolationem debet efficiere, quandoquidem efficit omnem Dei oblectationem, nosque cogit, ut singulis diebus hauriamus de fonte omnium benedictionum. Verum, quaecumque sint cauae, propter quas orari vult Deus, sibi legem imposuit nihil nisi ubi oratus esset, permittere: liquet se orari velle, & hac proposita conditione ea nobis, quorum indigemus, concedere. Nil praeterea requiritur ad orationis necessitatem constituendam; quamobrem Sanctus Augustinus dixit, orationem non minus ad salutem necessariam esse, quam gratiam. Orationis necessitas, ait ille, ostendit gratiae necessitatem, sed necessitas gratiae pariter orationis necessitatem ostendit. *Ex Sermone Manuscripto.*

Inter orantes, non desunt, qui credant, omnem virtutem & devotionem hominis Christiani in oratione esse positam; quae quidem simpliciter est, & dum ignorantia. Sunt, qui prolixas palam effundunt preces, ut videtur; & tamquam viri boni habeantur; haec hypocrisis, & vanitas est. Sunt qui ad Deum confugiunt, ac bona duntaxat temporalia consequuntur, se rite orare arbitrantur; cum hae non aliud sit, quam avaritia, & amor mundi. Dei Filius nobis triplex hoc virtutum connotare voluit in oratione, cum dixit, non eos omnes qui dicunt, Domine, Domine, ingrossuros esse in Regnum Coelorum, infcitiam; ac simplicitatem sem primorum nobis aperuit. Cum locutus de duobus, qui in Templum erant ingressi, alter quidem Publicanus, alter vero Phariseus hunc nobis exhibet primum sedem occupantem, austerisque virtutes suas venditantem, alterius generis hypocrisis, ac vanitatem nobis ab oculis posuit. Denique ubi matri Filiorum Zabedae dixit necire ipsam, quid sibi velle petens, ut ad ipsum nutum aliter quidem a dextris, alter vero similitis eius sederet, nobis eximium adroxit conceptum orationis capula eorum quod in tertium classem rejicimus. *Abbas Boileau in dilectis ejusdem sententia.*

Orandum est ut nostra obire possimus officia. Alioquin oratio nostra illusio est, atque scandalum.

In quo fit oratio necessitas.

Triplex virtutum in oratione virtutum.

Oratio peccatori nunquam magis necessaria est, quam sua conversionis initio, cum conscientia irritata, ac praeferis flagitiis magis incensa, pravorum habitum recessione facta animam trahit, quasi duplici et ponderis, in malum tanta pernicitate, ut nonnulli tenentur momentum illi in bonum superfic.

In oratione quodlibet auxilium, bonum, quae nobis ab aeterno deo datur.

Deus vult a nobis ea peti, quae bona, & quae nobis ab aeterno deo datur.

Peccator sine oratione ex peccato nequit emergere.

Megnum consolationis argumentum est Christiane, posse, qualibet hora, & qualibet in statu preces effundere. Oratio nequam posita est in prolatione nonnullorum verborum, aut in Meditatione aliquorum mysteriorum, neque in petitione aliquorum gratiarum, neque in imaginationis sensibilitate, vel in fidelitate memorie. Nulli inhaeret actio; omne opus bonum oratio est; Nulli affixa loco est; desiderium in nobilitatis Templum Spiritus Sancti intra nos, & ipse orat pro nobis. Non adnexa est sensibili voci; secretissimos etiam genitus audit Deus. Obedire illi, servire illi, illius facere voluntatem, status sui munera obire, hoc orare est. Miles aequo orare potest in castris, ac Praesbyter in Ecclesia; Magistratus in tribunali aequo ac Reus in carcere: vir publicam gerens personam in magno populi coetu, aequo ac solitarius in eremo; cumque Deus semper hominem sustineat, homo semper Deum potest orare. Nulla est actio, quae non cesset, sed oratio nunquam cessare debet. Licet a Psalmodia cesses, non ideo tamen cessat oratio. Recedat ab arboribus, ut succulentis ascendas, oras aequo panem verbi, ac panem Eucharisticum distribues. *Idem ibidem.*

En in quo infinita Dei bonitas mihi videtur admirabilis; velle, nihil in Christiano esse, quod orationis locum obire non possit. In urbanis, officiosisque modis cum proximo orat; hos illi fugaverit charitas. In bonis, quae tribuit consilium, orat; Charitas illa regit, in studiis orat; quaerit seipsum sanctificare, & alios erudire. In laboribus suis orat, hoc offert Domino, & hoc pacto eum laudat. Dicamne? In solatiis etiam orat; sunt innocua. In ipsi etiam quatuordecim suis orat; dolor eos exprimit, & suppressit resignatio. Admiramini Chananzam mulierem in dolore suo clamantem, & orantem. *Abbas Beilman in Quadragesima.*

Vult Apollolus ea, quae a Deo petimus, nos cum orationis fervore deprecari. In omni oratione; vult, nos anxius flagitare, & urgere Deum, ut voti nos staret; in oblatione, vult orationi comitem gratiarum actionem adesse: cum gratiarum actione. Petere aliquid a Deo in fervore orationis, in omni oratione; est mentem attollere ad Deum, & habere omnes animae facultates in illo occupatas, quia attentio ipsius fit in alta objecta divina; est illum videre in spiritu oculis fidei, nostramque subijcere imaginationem, ut pro modo suo illum sibi representet. Atenim, quis potest oculis immensa spacia pervadere; & illum in gloria sua Throno sedentem contempleri? Ut illum invenias, opus non est, ut extra te ipsum egrediaris. Deus inter te ipsum verissime est per praesentiam, atque potentiam suam. *Meditatio vestrum fletu.* Per praesentiam suam tellis est omnium, quae facis, novit consilia tua, observat vestigia tua, penetrat ea, quae ipsi tibi sunt abscondita. Potentia illius minimos etiam motus tuos debet. Non est igitur, cur procul illum inquiras. Si dicitur, tibi ascendendum esse, monetis ad tempus oblationi tradere creatura omnia; tuisque cogitationibus illud argumentum tribuere nobilissimum, & amplissimum circa quod valeat versari. *Elevare, & elevare te corripere Jerusalem.* Si imaginatio, atque intellectus in uno Deo fuerint occupati; in petitionibus suis neque perturbata, neque interpellata erit voluntas. Preces hoc modo elicite erunt veluti clamores, quos coram Domino Propheeta effundebat, & in aures illius penetrabant. *Clamor meus in conspectu ejus: introivi in aures ejus. P. Sequeri in Meditationibus.*

Huiusmodi Auditores, in vita hujus casibus hoc unum privilegium, quo preces effundere ultra citroque, & audiri possumus, quo necessitates nostras illis exhibere possumus, quorum penes est fortunarum nostrarum arbitrium; haec una facultas quanti a nobis estimatur. Homo calamitosus, & absens, quo pretio hanc sibi gratiam compararet? Nonne fe ab omni purgatum fecere exultantem, atque in pristinum splendorem redactum, si ipsi liceret sese ad Principis sui pedes projicere, eique omnes cordis sui angustias pandere? In hoc statu calamitatis tibi omnia clausa inveniuntur, obstructi aditus omnium, amici omnes sine motu, & sine voce, & ne nusquam adest, qui velit solum partes tuas, tumque nomen proferre. Longe quidem alia ratione agis nobiscum Domine: non permissis solum, ut oremus; inimici tui, quin hoc aditu prohibeantur, explicite etiam invitatur. Cum orari vis, id vis, ut des; cum tarde das, id agis, ut magis magisque perseverantiam inflammas, & cum parum tribuis, id fit, ut ad plura petenda animus excitetur. Nihil fecius haec orationis gratia a nobis pro nihilo habetur. Nofmet derelictos credimus, cum adnectit Deus salatem nostram huic speciei subsidii, quod ipsi respiceremus tamquam certissimum fortune, atque am-

plurimum. Frustra assidui in hominibus sollicitandis, saepe furdi, atque nostris sollicitationibus inflexibiles; vix experiri volumus coram Deo quid sit oratio. *P. de la Rue in Adventu.*

Oratio adeo potens est, ut divinas tantam sufficiat Scripturas consulere, ut non sine magna cum admiratione videamus: hac inierorum januis infringi; hac ferarum bellarum vina superari; hac venos, tempestatesque fedari, elementorum furorem conterri, Coelum claudi, & aperiri; Solem medio in cursu detineri; mortuos, licet jam tabescentes erui & sepulchris, utque omnia illius unico verbo concludam prodigia, hanc humilii, demissaque festinatione de invito Deo victoriam referre, & cum Omnipotentis brachium sublatum jam esse ad terram improbam percutiendum, illud vincire. *Vin ite invincibilem, & ligat omnipotentem.* Sed ut adeo miris pariter effectus, duas in illa S. Jacobus Apollolus conditiones requirit; Primum quidem ut a iusto fiat, vel ab eo, qui iustitiae habitum possidet, vel qui ad eandem per penitentiam contendit. Secundo, ut sit assidua, perseverans, cum omni fervore cordis contentione parata: *Deprecari iusti iusti Jacobus, & dicit. Abbas Anonymus.*

Cum orare volueris, inquit Salvator in Evangelio, recede in penetrale domus tuae, & olio clauso, clamora Patrem tuum. Penetrale hoc, quo nobis recedendum est, S. Augustinus ait, cor nostrum est, ubi nos videt Deus, ubi nos considerat, & audit. Ibi nosmet concludere debemus, ne icantia phantasia, externarumque rerum cogitationes ingrederentur; & ut oratio nostra sit omnino spiritualis, ac nostrum cum Deo colloquium fiat in imo corde nostro. *Quid sunt vultus? Augustinus coram nobis? Sermo Manuscriptus.*

Cum nec solia in orationibus attentio distractionibus tantum perturbetur, in quod de illis sciendum est. Si distractiones, quae nos perturbant, voluntarie non sunt, si nobis displicent, si quidquam in nobis est, conamur, ut eas avertemus, tantum abest, quod nostris precibus obstat, ut immo eas coram Deo acceptiores, gratioresque valeant efficere per patientiam, quam exerceat, ac dolorem, quem gignunt, iuxta praeclearum illud Sancti Augustini dictum: *si dolemus, S. Augustinus oramus.* E contra vero si voluntarie sunt, efficiunt ut oratio ipsa fiat nobis in peccatum, iuxta illud Propheetae Regis Oraleum: *Oratio ejus fiat in peccatum.* Et sane iustitiae rei potest nemo, quinomnis illi primum conferat ad nos coram Deo fervere efficiendos: semper enim argumentum sunt, & irreverentiae, quia divina maiestatem prosequimur, vel modici illius discriminis, in quo ea habemus, quae petimus. Et profecto S. Cyprianus ait, non videmur magno opere optare, ut audiamur a Domino, quandoquidem ne nos quidem nosmetipsos audimus. *Quomodo a Deo te audiri postulas, qui teipsum non audis? S. Cyprianus.*

Cum perseverantia petendum est; hoc significare nobis vult Dominus per parabolas Judicis, qui cum neque Deum, neque homines vereretur, tamen misericordiae cuiusdam importunitate concessit, quod eundem negare statuerat; id enim significat velle Deum nonnunquam per importunitatem vni sibi fieri; & nonnisi petendo obtineri. Ceterum cum Deum minime tadeat ad nostri cordis ostium pulsare, cur tadeat nos ad cordis ejus ostium pulsare? Ille nusquam nostrum, nos vero illius quotidie indigemus. Momentum quo illum orare cessabimus illud esse potest, quo nos fe exaudiri non esse decreverat, si ab orando non cessavimus; & quod petimus, tanti momenti est, ut non semel petendum sit. Ne igitur petere fatigemur, quandoquidem Deus nos audire non fatigatur. *Idem.*

Cum pro aliis petimus, majorem Deo amorem testamur, quam cum pro nobis tantum petimus, id enim est cupere, quod a pluribus diligitur. Id etiam est magis colere, est enim indigare quanti scilicet non solum illum, sed etiam illos, qui inter filios ipsius numerantur. Est etiam illi obedire, nobis enim palam festrum nostrorum negotia commendavit. Denique id est perfectissime Coelestem Patrem imitari, ostendentes amorem similem suo, quo beneficia sua super omnes effundit. Estote imitatores Dei, Apollolus inquit, tamquam filios dilectos, & in Spiritu dilectionis ambulato. *P. Segneri de Meditatis.*

Christiana, quam profitemur, Religio non aliud quidem est, quam Dei cum hominibus commercium per gratias illius, & beneficia, & hominum cum Deo per horum servitutum, & obsequia. Quemadmodum adest propria quaedam propensio in Deo communicandi divitas bonitatis suae paupertati hominum; *Henry Bibl. Tom. III.*

Chanzana mulier nonnisi ex misericordis, quae de mensa Domini decidebant, saturari cupiebat; Hemorrhoida nonnisi extremam illius pilli fimbriam audebat attingere; Publicanus incessanter sibi precibus rundebar, & tamquam peccatorem spectabat; atque per hanc humilitatem votorum summam consecuti sunt, & contra superba Pharisaei petitio illum effecti nocentiorum. *Sermo Manuscriptus.*

Orandum quoque est maxima cum divino beneplicato submissione; hoc est, nihil a Deo petendum est, nisi talis ejus voluntas extiterit; licet aequissime, & sanctissime nobis videantur petitiones nostrae. Fieri enim possent, Sanctus Augustinus ait, ut vel nondum opportunum sit eas nobis permittere, vel petita etiam minime conveniant propter causas Deo uti exploratas, quod nobis explorandum non est. Petebat S. Paulus, ut ab Angelo Satanae liberaretur, ac responsum accepit, non referre, illud inde liberari. Chanzana dixit tantum Jesu Christo, filiam suam a Demone vexari; haec optima est orandi ratio. Non vota nostra Dei voluntatem, sed Dei voluntas vota nostra moderari debet. Neque ideo credideris, Deo vota ipsa a nobis non esse exhibenda, sed exhibenda sunt cum omnimoda sanctae illius voluntati resignatione, ut cum omnimodis abolvatur illis Jesu Christi verbis; non mea Domine voluntas fiat; sed tua. *Idem.*

Vult Sanctus Jacobus non ita considerare, ne ambigamus, utrum voti sumus damandi. Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dicit omnia vobis assistentem, & non improperat, & habitur ei. Postulet autem in fide nihil habens. Hec autem confidentia innititur primum quidem promissionibus Dei; & spontid enim, fe votis nostris scripturam, ubi invocaverimus illum; deinde, quod ipse Spiritus Sanctus pro nobis tanto zelo petit, ut illius orationes genitum inenarrabilem appellentur; tertio, quod Jesus Christus pro nobis apud Patrem suum munere fungitur Pontificis; videlicet iugiter ita pro nobis intercedit, & flagitat, ut aliquando iuxta Sancti Joannis dictum illum advocatum habeamus apud Patrem, & Sanctus Paulus animadvertit adhuc, ipsum ut facilius nostris miseretur, voluisse omnes infirmitates nostras in se, peccato excepto, experiri, omnibus fe subijcendo; quarto innititur denique Dei ipsius adhortationibus, qui nos ita fitentur orare docuit, ut certi quoddammodo sumus, nos quodcumque petierimus, exoratorum. Unde Sanctus Paulus inquit, nobis plena confidentia aedendum esse ad Deum, & per hujus ipsius confidentiae merita impetratores. Et profecto quanam esse non debet confidentia nostra? Ipsi quidem ex nobis nihil sumus; sed cum coram Deo statuimus per manus Filii, ac Spiritus Sancti, nonquid possumus rejici? Deus nihil nobis debet: hoc quoque verum est, sed quandoquidem pollicitus est, ac recepit, fe nobis petentibus omnia daturum, quid nobis sperandum non est? *Sermo Manuscriptus.*

Orandum est perseverantia. Perseverantia petendum est; hoc significare nobis vult Dominus per parabolas Judicis, qui cum neque Deum, neque homines vereretur, tamen misericordiae cuiusdam importunitate concessit, quod eundem negare statuerat; id enim significat velle Deum nonnunquam per importunitatem vni sibi fieri; & nonnisi petendo obtineri. Ceterum cum Deum minime tadeat ad nostri cordis ostium pulsare, cur tadeat nos ad cordis ejus ostium pulsare? Ille nusquam nostrum, nos vero illius quotidie indigemus. Momentum quo illum orare cessabimus illud esse potest, quo nos fe exaudiri non esse decreverat, si ab orando non cessavimus; & quod petimus, tanti momenti est, ut non semel petendum sit. Ne igitur petere fatigemur, quandoquidem Deus nos audire non fatigatur. *Idem.*

Cum pro aliis petimus, majorem Deo amorem testamur, quam cum pro nobis tantum petimus, id enim est cupere, quod a pluribus diligitur. Id etiam est magis colere, est enim indigare quanti scilicet non solum illum, sed etiam illos, qui inter filios ipsius numerantur. Est etiam illi obedire, nobis enim palam festrum nostrorum negotia commendavit. Denique id est perfectissime Coelestem Patrem imitari, ostendentes amorem similem suo, quo beneficia sua super omnes effundit. Estote imitatores Dei, Apollolus inquit, tamquam filios dilectos, & in Spiritu dilectionis ambulato. *P. Segneri de Meditatis.*